**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jiří Mařík**

**Náhrada nákladů řízení v nalézacím a
exekčním řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26.06.2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Jiří Mařík

V Praze dne 26. 6. 2017

### **Poděkování**

Děkuji panu JUDr. Tomáši Pohlovi, vedoucímu mé diplomové práce za cenné rady, připomínky a odbornou pomoc, kterou mi při zpracování diplomové práce poskytl.

Dále bych rád poděkoval všem členům mé rodiny a mé přítelkyni za jejich podporu a pochopení.

Úvod..... 1
1 Náklady nalézacího řízení obecně ..... 3
1.1 Druhy nákladů nalézacího řízení..... 4
1.1.1 Soudní poplatek ..... 4
1.1.2 Hotové výdaje účastníků řízení a jejich zástupců ..... 8
1.1.3 Ušlý výdělek ..... 13
1.1.4 Náklady důkazu, tlumočné a odměna mediátora ..... 15
1.1.5 Odměna za zastupování se zaměřením na odměnu advokáta ..... 17
1.1.6 Náhrada za daň z přidané hodnoty..... 20
1.2 Placení nákladů nalézacího řízení ..... 21
2 Náhrada nákladů nalézacího řízení ..... 22
2.1 Náhrada nákladů sporného řízení..... 22
2.1.1 Zásada úspěchu ve věci..... 23
2.1.2 Zásada zavinění..... 28
2.1.3 Charakteristika předžalobní výzvy dle ustanovení § 142a OSŘ..... 30
2.1.4 Moderační právo soudu a jeho meze ..... 32
2.1.5 Náhrada nákladů řízení při zastavení řízení..... 35
2.1.6 Náhrada nákladů řízení při uzavření smíru a odmítnutí žaloby..... 39
2.1.7 Rozhodnutí o náhradě nákladů řízení ..... 39
2.2 Náhrada nákladů nesporného řízení ..... 42
2.3 Opravné prostředky proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení..... 45
3 Problematika aplikace advokátního tarifu se zaměřením na bagatelní spory ..... 49
3.1 Vývoj úpravy posuzování bagatelních sporů ..... 50
3.2 Charakteristika bagatelních sporů podle advokátního tarifu..... 52
3.3 Praktické důsledky snížení odměny advokáta a návrhy změn..... 55
4 Náhrada nákladů soudního výkonu rozhodnutí podle OSŘ..... 58
4.1 Odlišení soudního výkonu rozhodnutí a exekuce ..... 58
4.2 Právní úprava náhrady nákladů soudního výkonu rozhodnutí..... 59
5 Náhrada nákladů exekučního řízení..... 64
5.1 Náklady exekučního řízení..... 64
5.1.1 Náklady exekutora se zaměřením na odměnu exekutora..... 64
5.1.2 Náklady oprávněného ..... 69
5.1.3 Náklady povinného ..... 69
5.2 Pravidla pro náhradu nákladů exekučního řízení ..... 69
5.3 Rozhodování o nákladech exekučního řízení..... 72

5.3.1 Příkaz k úhradě nákladů exekuce..... 72
5.3.2 Rozhodnutí o náhradě nákladů při zastavení exekuce ..... 73
5.3.3 Obrana proti rozhodnutí o náhradě nákladů exekuce ..... 74
Závěr ..... 77
Seznam zkratek ..... 79
Seznam použitých zdrojů..... 82
Seznam tabulek ..... 95
Abstrakt..... 96
Summary ..... 98
Klíčová slova ..... 100
Keywords ..... 100

## Úvod

Náhradu nákladů v civilním řízení jako celku mnohdy považují jednotliví účastníci řízení za podružné téma, které je ve většině případů pokládáno za bezproblémové zakončení daného řízení a plynule navazuje na rozhodnutí v meritů věci, ovšem vždy tomu nemusí tak být. Problematika náhrady nákladů v nalézacím a exekučním řízení skýtá mnohá úskalí, jež se někdy projevují v nejednotnosti soudního rozhodování, což má za následek podávání velkého počtu ústavních stížností. Na tomto základě také hraje v této oblasti Ústavní soud poměrně silnou roli, protože jeho rozhodnutí částečně sjednocují rozhodování obecných soudů.

V úvodu mé diplomové práce na téma Náhrada nákladů v nalézacím a exekučním řízení je také důležité objasnit, že se bude zabývat jen náklady a náhradou nákladů nalézacího a exekučního řízení. Na počátku rozboru daného tématu jsem uvažoval o tom, že se budu věnovat také náhradě nákladů insolvenčního řízení, nicméně analýza nákladů insolvenčního řízení by vydala na jednu celou diplomovou práci, tudíž se moje práce nebude na toto téma zaměřovat a ponechám ho k výzkumu některému z mých kolegů, studentů. Diplomová práce i ve svém textu uvádí, že pojmově důsledně rozlišuje mezi soudním výkonem rozhodnutí a exekucí, avšak za účelem vyloučení možných nejasností, považuji za podstatné na to upozornit ihned v úvodu.

V posledních několika letech se oblast náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení stala jedním z nejčastějších předmětů diskuze odborníků zabývajících se civilní procesem. Diskuze se posléze rozběhla i mezi laickou veřejností, což nemělo za následek nic jiného než předkládání různých novelizací příslušných právních předpisů, z nichž některé z nich mohly být mnohdy motivovány spíše získáním politických preferencí než snahou o opravdu kvalitní řešení nastalých otázek. Pod vlivem častých změn právní úpravy se sám v praxi setkávám s nejednotným rozhodováním soudů, což bezpochyby lze hodnotit jako nechtěný jev v oblasti české justice.

Výše uvedené důvody mě také přiměly k výběru tématu diplomové práce, kdy stejně jako u jiných právních odvětví tvoří správné chápání a pojmání jednotlivých institutů v oblasti náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení předpoklad pro správné rozhodování o jejich struktuře a výši, a to zejména v případě, kdy náhrada

nákladů nalézacího a exekučního řízení může podstatným způsobem zasáhnout do majetkových poměrů jednotlivých účastníků a mnohdy jimi může být vnímána stejně závažně jako rozhodování v meritu věci. Rozumím tomu, že takto rozsáhlou problematiku nelze celou detailně uchopit v jedné diplomové práci, avšak cílem mé diplomové práce je podat základní přehled nejdůležitějších pojmů prostupujících celé téma a následně upozornit na možné interpretační a aplikační nejasnosti, které se u jednotlivých institutů vyskytují.

V neposlední řadě budu v diplomové práci podrobovat konstruktivní kritice právní úpravu, u které to považuji za důležité, stranou hodnocení nezůstane ani judikatura jednotlivých soudů, nicméně se vždy budu snažit u příslušné právní úpravy navrhnout vlastní řešení, jež by se podle mého názoru v praxi osvědčilo jako nejvhodnější a znamenalo by s přihlédnutím ke všem zásadám spravedlivější úpravu poměrů jednotlivých účastníků.

# 1 Náklady nalézacího řízení obecně

Před rozbořením nákladů nalézacího řízení je nutné stručně vymezit podstatu nalézacího řízení a odlišit jej od řízení vykonávacího. Pojmem nalézací řízení se tradičně označuje jeden z druhů civilního řízení, na jehož konci se vydává autoritativní rozhodnutí, ve kterém soud nebo jiný orgán právně posuzuje určité případy a následně zpravidla určuje, co je právem nebo právo vytváří. Pravomocné a vykonatelné rozhodnutí v nalézacím řízení zakládá možnost provedení soudního výkonu rozhodnutí nebo exekuce. Prostřednictvím vykonávacího řízení je ten, komu byla stanovena povinnost v řízení nalézacím, určitými způsoby nucen ke splnění těchto stanovených povinností.<sup>1</sup> Bližší charakteristice a dělení vykonávacího řízení se budou zabývat příslušné kapitoly diplomové práce.


[…]


V případě zamítnutí námitek nebo změny příkazu k úhradě nákladů exekuce by měl soud sám rozhodnout o náhradě nákladů řízení o námitkách, protože při následném rozhodnutí exekutora formou příkazu k úhradě nákladů exekuce, jež by se týkal námitkového řízení, by opět došlo k tomu, že by bylo možné podat námitky, i pokud by se exekutor řídil závaznými pokyny soudu. Tudíž by docházelo k situacím, kdy by se neustále opakovaly příkazy k úhradě nákladů exekuce, proti nimž by stále dokola účastníci řízení podávali námitky, čímž by v praxi docházelo k naprostému zablokování reálného vymáhání nákladů exekučního řízení. Pro úplnost uvádím, že proti rozhodnutí soudu o námitkách nejsou přípustné žádné opravné prostředky. Jedinou účinnou

---

<sup>236</sup> Srov. náleží Ústavního soudu ze dne 4.3.2010, sp. zn. III. ÚS 290/09.

<sup>237</sup> KASÍKOVÁ, M. a kol., opt. cit. sub. 208. s. 599-600.

obranou, kterou právní řád poskytuje je podání ústavní stížnosti, k čemuž také v praxi často dochází.<sup>238</sup>

---

<sup>238</sup> KASÍKOVÁ, M. a kol., opt. cit. sub. 208. s. 601.

## Závěr

Závěrem bych rád podotkl, že náhrada nákladů v nalézacím a exekučním řízení tvoří velice rozsáhlou a neustále se vyvíjející problematiku civilního řízení. Tento rozsah a vývoj není ani tak dán hlubokými teoretickými rozbory, nýbrž spíše častými a někdy i poměrně nekonceptně uchopenými novelizacemi, v jejichž důsledku se právní úprava mění a místy stává nejasnou pro její adresáty, což se také projevuje při soudním rozhodování, které musí neustále pružně reagovat na příslušné legislativní změny. Důkazem toho může být například i nejnovější novelizace exekučního řádu, která nabyla účinnosti 1.4.2017 a vyvolala mezi odbornou veřejností poměrně bohatou diskuzi, která vyústila až v to, že část senátorů podala k Ústavnímu soudu návrh na její zrušení.

Základním cílem mé diplomové práce bylo podat ucelený rozbor zmíněné problematiky a postihnout všechny existující instituty, což jsem se také v jejím textu pokusil naplnit nejvyšší možnou měrou. Zároveň jsem se však s větší intenzitou zaměřil na nejpalčivější problémy, které celou oblast náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení provázejí. V této souvislosti upozorňuji zejména na instituty jako jsou odměna advokáta, bagatelní spory, náklady exekuce a náklady oprávněného. Diplomová práce také v celém svém obsahu upozorňuje na možné nedostatky právní úpravy a snaží se nabídnout možnost systémového řešení.

V tomto kontextu jsem dospěl k závěru, že by pro právní úpravu náhrady nákladů v nalézacím a exekučním řízení byla nejprospěšnější komplexní novelizace, vytvořena teoretickými i praktickými odborníky v této oblasti, ovšem také za účasti zástupců všech zainteresovaných právnických profesí, a to se zřetelem ke všem praktickým poznatkům o fungování právní úpravy současné. Tato vize je však v realitě velice obtížně uskutečnitelná.

Ať už se v budoucnu přistoupí ke komplexní revizi právní úpravy nebo bude zákonodárce postupovat cestou dílčích novelizací, obecně by podle mého názoru stálo za úvahu určité typy řízení, jejichž předmětem mohou být například spory z nezaplaceného jízdného, vyčlenit z pravomoci soudů a přenechat je k rozhodování specializovaným orgánům, konceptně obdobně jako je tomu například u sporů s telefonními operátory. Takové vyčlenění předmětných oblastí by umožnilo plně reflektovat jejich zvláštnosti i s ohledem na náhradu nákladů řízení a zároveň by

nemusela být v takové míře neodůvodněně omezována náhrada nákladů nalézacího i exekučního řízení jako celku, a to obzvláště s ohledem na bagatelní spory. Nelze však pochybovat o tom, že by právní úprava náhrady nákladů nalézacího i exekučního řízení, zejména v oblasti bagatelních sporů, měla obecně více zvýhodňovat toho, kdo se svůj dluh snaží účinně řešit, oproti těm, kteří jsou ke svým dluhům lhostejní, jimž by jistě ochranná ustanovení právních předpisů svědčit neměla.

Souhlasím s předestřeným závěrem Ústavního soudu, který v nálezu ze dne 17.4.2013 sp. zn. Pl. ÚS 25/12 předpověděl nutnost přijetí nové přísudkové vyhlášky. Současný stav, kdy se odměna advokáta vypočítává podle advokátního tarifu lze označit za provizorní a nevyhovující. Z důvodů složitosti dílčích výpočtů, mnohdy jednotliví soudci a jejich administrativní aparát tráví hodně času se správným stanovením složek a výší nákladů řízení, což se určitě nedá označit za vyhovující stav.

Podle mého názoru zůstane i do budoucna problematika náhrady nákladů v nalézacím a exekučním řízení aktuálním tématem, jehož vývoj lze jen těžko předpovídat, protože se jedná o oblast, která bude více či méně zasahovat do zájmů jednotlivých politických subjektů, které ji mohou přizpůsobovat společenskému mínění bez ohledu na názory odborníků, což pro právní úpravu jako celek nevěstí nikdy nic zvláště dobrého.
