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1 Aktuálnost (novost) tématu:

Náhrada nákladů soudního řízení je zdánlivě téma, kterému byla a je věnována dostatečná

pozornost, jak v oblasti komentovaných zákonů, tak i ve sféře odborných článků. Jenže tento

fakt by vedl sám o sobě k nesprávnému závěru, že se jedná o téma vyčerpané , tedy

neaktuální. Jenže legislativní vývoj, a to jak na úrovni zákonné úpravy, tak návazně v oblasti

prováděcích předpisů mě přesvědčuje, že nebylo nejen již „ vše řečeno“, ale narůstají nové

problémy. Autorem zvolené téma proto považuji za velmi aktuální a potřebné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Vybrané téma není zcela jistě snadné ke zpracování, resp. záleží na přístupu autora. Lze se

buď spokojit s konstatací vybraných problémů, a to bez hlubších úvah, nebo se snažit jít

kriticky do hloubky. Autor zvolil druhý přístup a zde již nestačí jen konstatovat, ale je třeba

znát vzájemné souvislosti a umět zdůvodněně odpověď na otázky vyplývající z věcné

analýzy. Navíc jsem v práci postřehl, že autor má i značnou sumu praktičnost získanou při

studiu.

3. Formální a systematické členění práce:

Jak autor uvedl v úvodu práce, zvolil analýzu náhradu nákladů řízení v nalézacím a ve

vykonávacím řízení s absencí nákladů řízení v insolvenčním řízení. Uvedený přístup

hodnotím jako správný a pro diplomovou práci vhodný. Ve struktuře práce autor správně

odděluje placení nákladů řízení a jejich náhradu nákladů, kterou v nalézacím řízení odděleně

zkoumá na úrovni sporného a nesporného řízení a do této části zařadil i otázku opravných

prostředků proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení. Druhá část práce, jak to odpovídá

jejímu názvu, se týká nákladů řízení v soudním výkonu rozhodnutí a exekuci. Uvedené

členěné je logické a systematické.

4. Vyjádření k práci:

Jak již jsem uvedl, práce zahrnuje poměrně řadu problémů a návrhy autora na jejich řešení,

často velmi kritické, zejména k rozhodovací praxi soudů k legislativním změnám. Jednotlivé

kritické názory jsou odůvodněny a autor většinou navrhuje i možnosti řešení. Práce je

kompaktním a pečlivě zpracovaným celkem plně splňujícím požadavky na tvůrčí

samostatnost studenta v závěru jeho studia.

- splnění cíle práce: cíl práce byl splněn

- logická stavba práce: práce má ucelenou logickou a na sebe navazující strukturu

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: použité zdroje v podobě

literatury jsou uvedeny v seznamu jsou v práci citovány

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Práce obsahuje , byť na menší ploše

dané charakterem diplomové práce, poměrně dobrou a detailní analýzu důležitých problémů

daných aplikací právní úpravy

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám tyto detailnější poznámky:

Na straně 10 a násl. se autor velmi kriticky vyjadřuje k nálezu Ústavního soudu , který ve

snaze „vyrovnat“ postavení nezastoupeného účastníka sporného řízení následně vyvolal

legislativní změnu OSŘ . Chtě bych znát názor autor, zda je uvedený postup legislativně

správný, tj. zda na úrovni zákona mají být detailně řešeny otázky náhrady nákladů účastníka

řízení ? Jinak s posouzením postupu Ústavního soudu s autorem plně souhlasím.

Na straně 15 se autor vyjadřuje k odměně znalce v případě, že si zpracování posudku zajistí

účastník řízení a posudek získá stejnou povahu zásluhou aplikace § 127a OSŘ. V praxi dosti

často účastník řízení uplatní jako náklad řízení zaplacenou odměnu znalci řádově v miliónech

Kč, když znalec ustanovený soudem počítá odměnu podle právního předpisu. Jaký je názor

autora na uvedenou nerovnost, a to i v případě, že posudek objednaný účastníkem řízení je

mnohem kvalitnější , než je posudek zadaný soudem ?

Autor se v obou částech práce zabývá náhradou nákladů v případě procesního zavinění

účastníka řízení. Dospěl k názoru, že zejména v případě důvodů podle § 268 OSŘ dochází

k aplikačním problémům. Bylo by tento nedostatek podle názoru autora možné legislativně

řešit ?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:
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